ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от "___" _________ 2024 г. № ____
МОСКВА

О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации

от 15 сентября 2008 г. № 691

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которое вносятся в Положение

о лицензировании внешнеэкономических операций с товарами, информацией,

работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами

на них), в отношении которых установлен экспортный контроль,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 15

сентября 2008 г. № 691 «Об утверждении положения о лицензировании

внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами,

услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в

отношении которых установлен экспортный контроль» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2008, № 38, ст. 4324; 2012, № 3, 415;

2014, № 44, ст. 6061).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Российской Федерации

от " " 2024 г. № ___

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Положение о лицензировании

внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами,

услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на

них), в отношении которых установлен экспортный контроль,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 сентября 2008 г. № 691

1. Подпункт «а» пункта 10 изложить в следующей редакции:

«а) при осуществлении внешнеэкономических операций,

предусматривающих вывоз товаров или технологий в форме технических

данных из Российской Федерации:

копию договора купли-продажи или иного договора, на основании

которого заявитель приобрел право владения, пользования и (или)

распоряжения в отношении товаров (кроме ядерного материала) или

технологии, если заявитель не является соответственно производителем

товара или разработчиком технологии.

В случае если предметом указанных договоров является

контролируемая продукция, в которой воплощены результаты

https://regulation.gov.ru/FileData/GetDocContent/cbe5c512-5d3b-42d1-ade7-e526b7008bc0#P35
https://regulation.gov.ru/FileData/GetDocContent/cbe5c512-5d3b-42d1-ade7-e526b7008bc0#P35

интеллектуальной деятельности, исключительные права на которые

принадлежат российскому лицу, и условиями этих договоров предусмотрены

ограничения на ее вывоз из Российской Федерации в определенное

иностранное государство (группу государств) для продажи, предложения к

продаже, ремонта или иного введения в гражданский оборот также

представляется документ, подтверждающий согласие правообладателя на

совершение заявителем таких действий;

обязательства иностранного получателя (конечного пользователя) в

отношении использования контролируемой продукции, предусмотренные

законодательством Российской Федерации в области экспортного контроля, –

в случае ее передачи иностранному лицу;

документ уполномоченного государственного органа страны конечного

использования контролируемой продукции, подтверждающий обязательства

иностранного получателя (конечного пользователя) в отношении

использования полученной продукции, - в случаях, определенных

законодательством Российской Федерации в области экспортного контроля;

копию документа, подтверждающего право собственности на ядерный

материал, - в случае, если предметом внешнеэкономической сделки является

ядерный материал;».

2. В пункте 17(1):

в абзаце первом и третьем слова «абзацах втором и пятом подпункта

«а»» заменить словами «абзаце втором, третьем и шестом подпункта «а»»;

в абзаце пятом слова «третьем и четвертом» заменить словами

«четвертом и пятом».

consultantplus://offline/ref=6F1ED6D59896C59A18EBE9AC3BCE0F43CC7F6DA36A86AEE515E269798ABBF0287AF1D55F90FFB2B2A873B1A871035B7D08E89E120CDC2242P0N7J